
CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - ESPETÁCULO INFANTIL

ESPETÁCULO INFANTIL - Item 45 - Teatro / Teatro ou Teatro Musical - 2 a 3  integrantes - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Memórias Arpilleras No Solo 32.888.209/0001-20 Ana Clara Machado Takamatsu - MEI 241711 13/10/2023 21:32

2º Meu Amigo Animal Teatro do Rinoceronte 12.613.731/0001-91 Lucilene de Souza Dias - ME 261386 28/10/2023 20:08

3º Lurdes e Mercia em As Estrelas do Oriente Grupo Caixa de Histórias 15.217.999/0001-00 Glauce Priscila Ribeiro de Carvalho - MEI 212120 27/10/2023 19:43

4º Teatro de Brinquedos e Histórias de Papel Grupo Teatro do Imprevisto 19.372.972/0001-35 ricardoverissimosalem-- MEI - Salem Produções 190353 12/07/2023 00:36

5º
SONHOS DE FRANCISCO - CONTOS DO VALE DO 
PARAIBA

CONTOS DO VALE 01.672.317/0001-37 CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 190701 12/07/2023 11:41

ESPETÁCULO INFANTIL - Item 45 - Teatro / Teatro ou Teatro Musical - 2 a 3  integrantes - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Rabanete, Rapunzel... Cia. Titerritório 08.067.885/0001-58 Charles Maurício Kray - MEI 202476 21/08/2023 11:18

2º Contos de Sabedoria Indiana Tricotando Palavras. 13.535.633/0001-46 Tricotando Palavras Arte e Cultura LTDA ME 268015 30/10/2023 16:42

3º Severino Faz Chover Cia Trapos e Farrapos 43.662.033/0001-00 Luciana da Costa Ferreira 230178 11/10/2023 18:43

4º Contos da Floresta Tricotando Palavras 13.535.633/0001-46 Tricotando Palavras &amp; Canções 267898 30/10/2023 16:17

5º
Companhia Encantos da Terra - Com Gosto de 
Tapioca com Dendê: algumas histórias para você

Companhia Encantos da Terra 15.182.067/0001-61 Kallu Barbosa de Campos Whitaker 257523 24/10/2023 19:59

TEATRO

O Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2022, visto o que consta no processo de Credenciamento nº 003/Edital nº 
009/FCCR/2023,  cujo objeto é a Circulação e Difusão de Propostas Artísticas, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante de sua regularidade formal.

1



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - ESPETÁCULO INFANTIL

6º
Companhia Encantos da Terra - Avoar: Contos de 
Pássaros

Companhia Encantos da Terra 15.182.067/0001-61 Kallu Barbosa de Campos Whitaker 257349 24/10/2023 18:25

7º
Companhia Encantos da Terra - O Casamento do 
Passarinho

Companhia Encantos da Terra 15.182.067/0001-61 Kallu Barbosa de Campos Whitaker 257444 24/10/2023 19:09

8º Aula de Magia com a Bruxinha Meg Li Cia. Cítara 03.016.663/0001-92 Libardi Comunicação e Marketing Ltda. 250112 30/10/2023 15:57

9º
Espetáculo infantil "Tem um gato no ninho da 
galinha"

EK Produções 62.379.391/0001-54 EK Produções Artísticas Ltda 190736 18/07/2023 09:52

10º
Espetáculo infantil - A árvore mágica e seu 
segredo

Ek. Produções 62.379.391/0001-54 Ek Produções Artísticas Ltda 190217 11/07/2023 09:02

11º
Espetáculo infantil - Os Piratas na ilha do tesouro 
perdido

EK Produções 62.379.391/0001-54 EK Produções Artísticas Ltda 192692 23/08/2023 08:13

12º
Teatro infantil - Tem tigre, tem hiena... Cuidado 
com a coelha pequena

EK PRODUÇÕES 62.379.391/0001-54 Ek Produções Artísticas Ltda 190356 11/07/2023 14:19

ESPETÁCULO INFANTIL - 46 - Teatro / Teatro ou Teatro Musical - 4 a 5  integrantes - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 2.600,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º espelho meu espelho seu estação cenica de teatro 12.309.551/0001-10 estaçao cenica de teatro 257996 27/10/2023 04:45

ESPETÁCULO INFANTIL - 47 - Teatro / Teatro ou Teatro Musical - 6  integrantes ou mais - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º " A FABULOSA CARAVANA DE SEU MALAQUIAS" Grupo Boneco Vivo 12.318.878/0001-59 GRUPO BONECO VIVO 190575 12/07/2023 12:40

2



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - ESPETÁCULO INFANTIL

DANÇA

ESPETÁCULO INFANTIL - 50 - Dança / Espetáculo em qualquer estilo de dança - 6 integrantes ou mais - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º A Menina do Riacho
Núcleo Experimental de Dança 
Teatro de São José dos Campos - 
NEXDTSJC

13.419.781/0001-03 Marieti Bueno de Almeida - MEI 265408 29/10/2023 22:50

3



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - ESPETÁCULO INFANTIL

MÚSICA

ESPETÁCULO INFANTIL - 51 - Música / Espetáculo em qualquer estilo musical - 2 a 3 integrantes - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Alquimistos Grupo Arteia 29.453.723/0001-28 Grupo Arteia 197488 19/08/2023 12:47

ESPETÁCULO INFANTIL - 52 - Música / Espetáculo em qualquer estilo musical - 4 a 5 integrantes - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 2.600,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Musical Infantil MAGRELA & PANCETA Magrela &amp; Panceta 42.714.234/0001-40 MARCELO MARIANO DA SILVA - MEI 244167 16/10/2023 21:09

ESPETÁCULO INFANTIL - 53 - Música / Espetáculo em qualquer estilo musical - 6 integrantes ou mais - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 3.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Rodas e Brincadeiras Cantadas Cia Cultural Bola de Meia 13.107.473/0001-34 Jacqueline Baumgratz - MEI 193525 21/07/2023 16:27

2º Brinca Brasil Cia Cultural Bola de Meia 13.107.473/0001-34 Jacqueline Baumgratz - MEI 193419 21/07/2023 15:14

3º Andanças Passarinheiras - Grupo Passarinheiros Grupo Passarinheiros 13.361.003/0001-00 13.361.003 MARCELA SILVA PUPPIO 266678 30/10/2023 14:14

4º Parapá - Canto de Coruja CANTO DE CORUJA 06.348.115/0001-58
ASSOCIACAO CULTURAL MONTANHA 
ENCANTADA

261495 29/10/2023 13:46

4



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - ESPETÁCULO INFANTIL

CIRCO

ESPETÁCULO INFANTIL - 54 - Intervenções circenses / Espetáculo com técnicas circenses - 2 a 3 integrantes - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Lá Banda das Ticas Cia. Balão 36.198.688/0001-03 Cibele Tomaz da Silva - MEI 265001 29/10/2023 23:11

ESPETÁCULO INFANTIL - 54 - Intervenções circenses / Espetáculo com técnicas circenses - 2 a 3 integrantes - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º " Raborah: Um Conto Dervixe " Trupe Trapaceros 26.444.303/0001-97 Trupe Trapaceros 195075 20/08/2023 18:02

São José dos Campos, 10 de maio de 2.024

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

5


